ТРУДОВОЙ ДОГОВОР С РАБОТНИКОМ № ___
г. ______

            ___ _______ 20__ года
_______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице _________________________________, действующего на основании _________, с одной стороны, и _______________________, именуемый в дальнейшем «Работник», с другой стороны, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации, заключили настоящий трудовой договор о нижеследующем.

1. Общие положения.
1.1. Настоящий трудовой договор регулирует трудовые и иные, непосредственно связанные с ними, отношения между Работником и Работодателем. Отношения, не урегулированные настоящим договором, регулируются  Трудовым кодексом Российской Федерации.
1.2. Работа по настоящему договору является для Работника основным местом работы.
1.3. Местом работы Работника является _______________________________________________
1.4. Работник принимается на работу в качестве__главного инженера (архитектора) проекта__________________
1.5. Датой начала работы является  «__» ___________ 20__ г.
1.6. Характеристики условий труда нормальные

    _____

1.7. По распоряжению Работодателя Работник может направляться в служебные командировки с  возмещением  произведенных расходов в  размерах,  установленных  законодательством.
1.8. Режим труда и отдыха нормальная продолжительность рабочего времени,  40  часов в неделю.
   1.9. Условия оплаты труда (размер тарифной ставки или должностного оклада Работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты): Оклад в размере _________ (_____________) рублей в месяц. Работнику ежемесячно начисляется районный коэффициент в размере 15 процентов от величины должностного оклада. На основании приказа директора и статьи 129 Трудового кодекса Российской Федерации труд Работника может дополнительно оплачиваться выплатами стимулирующего характера: премия (включая стоимость натуральных премий) за производственные результаты, профессиональное мастерство, высокие достижения в труде.
1.10. Вся произведенная Работником в период действия настоящего трудового договора продукция, в том числе и интеллектуального характера, является собственностью Работодателя. Личные неимущественные права автора принадлежат Работнику.

1.11. Трудовая книжка Работника ведётся и хранится у Работодателя.
2. Права и обязанности Работника и Работодателя.

2.1. Работник имеет право на:
- предоставление ему работы, обусловленной настоящим договором;
- изменение и расторжение настоящего трудового договора в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом  Российской Федерации, иными  федеральными законами;
- рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации и  безопасности  труда;
- своевременную и в полном объёме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией,  сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;
- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;
- полную достоверную информацию об условиях труда и  требованиях охраны труда на рабочем месте;
- профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей квалификации в порядке, установленном  Трудовым  кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;
- возмещение вреда, причиненного Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и  компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;
- обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных законодательством.
2.2. Работник обязан:
- лично выполнять определенную настоящим договором трудовую функцию;
- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные  на него настоящим договором;
- соблюдать трудовую  дисциплину  и  правила  внутреннего  трудового распорядка организации;
- соблюдать требования по охране труда;
- постоянно повышать свою квалификацию и профессиональный уровень;
- бережно и по назначению относиться к имуществу Работодателя, в том числе к находящимся в его пользовании оргтехнике и оборудованию, обеспечивать сохранность вверенной ему документации, а также к имуществу других работников;
- не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением деятельности сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне (государственной, служебной, коммерческой и иной);
- незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении  ситуации,  представляющей  угрозу  жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя;
2.3. Перечень других трудовых прав и обязанностей Работника определяется законодательством, иными  нормативными правовыми актами, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, не противоречащими трудовому законодательству Российской Федерации.
2.4. Работодатель имеет право:
- требовать от Работника исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу  Работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка организации;
- привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном  Трудовым  кодексом  Российской Федерации,  иными федеральными законами;
- расторгнуть настоящий договор в порядке  и  на  условиях,  которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации;
- поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;
- издавать локальные нормативные акты.
2.5. Работодатель обязан:
- соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия настоящего трудового договора;
- предоставить Работнику работу в соответствии с его специальностью и квалификацией согласно условиям настоящего договора;
- обеспечивать безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;
- оборудовать рабочее место Работника, в соответствии с установленными правилами и требованиями, обеспечивать его  оборудованием, оргтехникой, материалами, документацией и иными средствами,  необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей;
- выплачивать в полном размере причитающуюся Работнику заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, правилами  внутреннего  трудового  распорядка организации, а также настоящим договором;
- осуществлять обязательное социальное страхование Работника в порядке, установленном федеральными законами;
- возмещать вред, причинённый Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке  и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными правовыми актами; исполнять иные обязанности, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, соглашениями  и  настоящим договором.
2.6. Права и обязанности Работника и Работодателя в  области  охраны труда определяются правилами  Трудового Кодекса Российской Федерации.

3. Время отдыха
3.1. Работнику предоставляется ежегодный основной отпуск продолжительностью 28 календарных дней. Отпуск предоставляется в течение года, на основании утвержденного графика отпусков. Ежегодный основной отпуск за первый год работы предоставляется не менее чем по истечении 6 месяцев со дня заключения настоящего договора.

3.2. Работнику  предоставляется  дополнительный отпуск  продолжительностью _____нет_____ дней.

3.3. С согласия Работодателя Работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, если это не отразится на нормальной работе соответствующего структурного подразделения организации.
Продолжительность отпуска без сохранения заработной платы определяется по соглашению сторон настоящего договора.

4. Социальное страхование
4.1. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон, разрешение споров
5.1. За неисполнение условий настоящего трудового договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. За разглашение государственной тайны Работник несёт уголовную ответственность в соответствии со ст. 283 Уголовного кодекса Российской Федерации, за разглашение коммерческой тайны Работник несёт полную материальную ответственность в соответствии с п.7 ст. 247 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.3. В случае возникновения между сторонами спора он подлежит урегулированию путём непосредственных переговоров Работника и Работодателя. Если спор между сторонами не будет урегулирован, то он подлежит разрешению в судебном порядке.

6. Изменение и расторжение трудового договора
6.1. Трудовой договор составлен в  2-х  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у администрации Работодателя, а другой у Работника.

6.2. Изменения и дополнения к настоящему трудовому договору принимаются сторонами путём подписания дополнительных соглашений.

6.3. Конфиденциальность условий настоящего трудового договора может быть нарушена только с обоюдного согласия сторон.

6.4. Трудовой  договор  вступает  в силу с момента подписания его обеими сторонами.

6.5. Трудовые отношения между Работником и Работодателем прекращается по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

С Правилами внутреннего трудового распорядка, Положением о системе  оплаты и стимулирования труда, Положением о системе премирования, Положением об обработке и защите персональных данных, должностной инструкцией в _______________________  ознакомлен ______________________ «____»___________20__ года.
	РАБОТНИК

__________________________________

Год рождения __________ 19___  года,

Место рождения ___________________________,

Паспорт __ __ № _______, выдан _______________ «__» ________ 20__ года,

ИНН _________________,

Страховое свидетельство: ___-___-___ __,

Зарегистрирован: __________________________.

Телефон: _______________
___________________ /                                /

	РАБОТОДАТЕЛЬ

_____________________ /                      /
м.п.

Второй экземпляр договора получил_____________ «____» _________________ 20__ г.

            подпись
PAGE
1